

**Handläggare**  
Roland Kåår  
Telefon: 08-508 34 847

**Till**  
Utbildningsnämnden  
2018-10-25

## Studievägsutbudet i gymnasieskolan och gymnasiesärskolan läsåret 2019/2020

### Förvaltningens förslag till beslut

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden fastställer studievägsutbudet i gymnasieskolan och gymnasiesärskolan läsåret 2019/2020 i enlighet med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Lena Holmdahl  
Utbildningsdirektör

Peter Lyth  
Gymnasiedirektör

### Sammanfattning

Förvaltningens förslag innehåller organisation av studievägsutbudet vid stadens kommunala gymnasieskolor läsåret 2019/2020. Studievägsutbudet fastställs årligen av utbildningsnämnden.

Antalet platser på de olika programmen i gymnasieskolan och i gymnasiesärskolan ska enligt skollagen så långt det är möjligt anpassas med hänsyn till ungdomarnas önskemål.

Anpassningen till önskemålen innebär att den definitiva dimensioneringen inte kan göras förrän ungdomarnas val är kända. Beslut om ändringar i dimensionering, liksom fördelningen av utbildningsplatser till respektive skolenhet, är delegerat till gymnasiedirektören.

### **Bakgrund/Ärendet**

Antalet platser på de olika programmen i gymnasieskolan och i gymnasiesärskolan ska enligt skollagen så långt det är möjligt anpassas med hänsyn till ungdomarnas önskemål. Av de 5 704 elever som antogs till nationellt program vid stadens gymnasieskolor 2018 blev 70,7 procent antagna på sitt förstahandsval vad gäller såväl program och inriktning som skola. Detta är en ökning för staden jämfört med 2017 då 68,7 procent blev antagna på sitt förstahandsval.

Av dem som var folkbokförda i Stockholms stad och antogs till gymnasieskolans nationella program 2018 (oavsett huvudman) blev 65,6 procent antagna på sitt förstahandsval. 2017 gällde detta för 65,9 procent av de antagna stockholmarna.

Av de 75 elever som antogs till gymnasiesärskolan 2018 blev 96 procent antagna på sitt förstahandsval vilket är en liten ökning jämfört med 2017 då 95,5 procent blev antagna på sitt förstahandsval.

### **Antagningen till läsåret 2018/2019**

Vid skolstart i augusti 2018 fanns totalt 6 590 elever i årskurs 1 i stadens gymnasieskolor. Motsvarande siffra vid skolstart 2017 var 6 022. Det är en ökning med totalt 568 elever jämfört med samma tid 2017.

Antalet elever i åk 1 på yrkesprogrammen i augusti 2018 var 698, vilket är en ökning jämfört med föregående år då antalet elever i åk 1 var 667.

När det gäller de högskoleförberedande programmen fanns vid skolstart 2018 totalt 5 006 elever i åk 1 och motsvarande tid 2017 fanns 4 415 elever, en ökning med 591 elever.

Introduktionsprogrammen omfattade vid skolstart 2018 totalt 886 nya elever varav 506 på språkintröduktion. Antalet elever på språkintröduktion har minskat med 85 elever. Däremot har antalet elever på de övriga introduktionsprogrammen ökat med 26 elever jämfört med samma tid 2017.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom gymnasieavdelningen i samråd med stadens kommunala gymnasieskolor.

### **Förvaltningens synpunkter**

Anpassningen till önskemålen innebär att den definitiva dimensioneringen inte kan göras förrän ungdomarnas val är kända. Beslut om ändringar i dimensioneringen, liksom fördelningen av utbildningsplatser till respektive skolenhet, är delegerat till gymnasiedirektören.

Nedan redovisas förvaltningens förslag till studievägsutbud i stadens kommunala gymnasieskolor och gymnasiesärskolor läsåret 2019/2020. I bilagan framgår dimensioneringen av antal utbildningsplatser på respektive program enligt förvaltningens förslag. Med antal platser avses antal antagningsplatser i årskurs 1.

### **Nationella program**

Förvaltningen föreslår att program enligt bilaga anordnas läsåret 2019/2020.

Inför läsåret 2019/2020 föreslås 799 platser på yrkesprogrammen vilket är 101 fler platser än det antal elever som var inskrivna i årskurs 1 på de yrkesinriktade programmen, inklusive lärlingsutbildning, i stadens skolor vid skolstart i augusti 2018. Sex av elva yrkesprogram erbjuder grundläggande högskolebehörighet inom de ordinarie 2 500 gymnasiepoängen, resterande genom utökad kurs.

Inför läsåret 2019/2020 föreslås 5 128 platser på de högskoleförberedande programmen, vilket är 122 fler platser än det antal elever som var inskrivna i årskurs 1 på motsvarande program vid skolstart i augusti 2018.

Vid ESS-gymnasiet erbjuds samhällsvetenskapsprogrammet med förstärkt specialpedagogisk profil. Även grupper med förstärkt specialpedagogisk profil inom AST (autismspektrumtillstånd) på nationella program erbjuds. Vid Thorildsplans gymnasium finns dessa grupper inom naturvetenskapsprogrammet och teknikprogrammet och vid Östra Reals gymnasium inom samhällsvetenskapsprogrammet.

Staden har ansökt hos Skolverket om olika avvikelser från nationellt program.

Beviljade sådana utbildningar anges nedan.

### **Riksrekryterande utbildningar**

- Estetisk spetsutbildning inom det estetiska programmet inriktning estetik och media, S:t Eriks gymnasium

- Samhällsvetenskapsprogrammet, spetsutbildning med Global inriktning, Globala gymnasiet
- Yrkesdansarutbildning (behörighetsbedömning och antagning till denna utbildning görs av Rådet för dansarutbildning), Kungliga Svenska Balettskolan

Även International Baccalaureate (IB) är riksrekryterande.

### **Särskilda varianter**

- Naturvetenskapsprogrammet, särskild variant inom det estetiska området, Anna Whitlocks gymnasium
- Samhällsvetenskapsprogrammet, särskild variant inom det estetiska området, Anna Whitlocks gymnasium
- Naturvetenskapsprogrammet, särskild variant inom estetiska området, Blackebergs gymnasium
- Naturvetenskapsprogrammet, särskild variant körsång, Kungsholmens gymnasium/Stockholms Musikgymnasium
- Samhällsvetenskapsprogrammet, inriktning samhällsvetenskap, särskild variant körsång, Kungsholmens gymnasium/Stockholms Musikgymnasium

Stockholms stad har för läsåret 2019/2020 inte tillstånd för utbildningarna Estetisk spetsutbildning inom det estetiska programmet inriktning musik på Södra Latin och Naturvetenskapsprogrammet, särskild variant inom estetiska området på Östra Real. Inför läsåret 2020/2021 kommer gymnasieskolorna ansöka om att förnya tillstånden hos Skolverket. Södra Latin kommer läsåret 2019/2020 att erbjuda Estetiska programmet inriktning musik.

### **Nationellt godkända idrottsutbildningar (NIU)**

Stockholms stad kommer, i enlighet med Skolverkets godkännande, att erbjuda NIU enligt följande.

Bromma gymnasium	basket, fotboll
Midsommarkransens gymnasium	basket, fotboll, handboll, innebandy

### **Lärlingsutbildning**

Inför läsåret 2019/2020 erbjuder staden platser på lärlingsutbildning från årskurs 1 inom fem yrkesprogram, nämligen bygg- och anläggningsprogrammet, hotell- och turismprogrammet, naturbruksprogrammet, restaurang- och livsmedelsprogrammet samt VVS- och fastighetsprogrammet. Inför läsåret 2018/2019 antogs 31 elever till lärlingsutbildning i årskurs 1.

### Elever med hörselnedsättning

Kungsholmens västra gymnasium kommer erbjuda platser med hörselanpassning inom vård- och omsorgsprogrammet, naturvetenskapsprogrammet och samhällsvetenskapsprogrammet. Även Thorildsplans gymnasium erbjuder platser inom el- och energiprogrammet, ekonomiprogrammet, teknikprogrammet.

### Introduktionsprogram

För de sökande som inte är behöriga till de nationella programmen finns fyra introduktionsprogram, varav programinriktat val är en av dessa. Samtliga dessa program erbjuds i stadens kommunala gymnasieskolor.

Totalt föreslås 621 platser för nya elever inom språkintröduktion läsåret 2019/20. Det är färre antal platser än som erbjöds inför denna hösttermin. Beroende på situationen i omvärlden kan detta antal behöva justeras senare.

Utöver de 621 platserna ovan så föreslås cirka 350 platser inom språkintröduktion vid Liljeholmens gymnasium. Denna skola har kontinuerlig antagning under läsåret för helt nyanlända i åldern 16-19 år som inte gått i skola i Sverige tidigare.

För yrkesintröduktion och individuellt alternativ föreslås 346 platser läsåret 2019/20, vilket är 129 fler platser än det antal nya elever som var inskrivna på dessa intröduktionsprogram vid skolstart 2018. Till dessa program blir ett antal elever antagna i början av höstterminen eller senare under läsåret.

Yrkesintröduktion erbjuds med inriktning mot samtliga yrkesprogram som erbjuds i staden utom el- och energiprogrammet, hantverksprogrammet och VVS-och fastighetsprogrammet.

Grupper med förstärkt specialpedagogisk profil finns inom individuellt alternativ, språkintröduktion och yrkesintröduktion.

### Programinriktat val

Preparandutbildningen och programinriktat individuellt val ersätts från 1 juli 2019 av programinriktat val. Programinriktat val syftar till att elever ska få en utbildning som är inriktad mot ett visst nationellt program och ska så snart som möjligt kunna antas till det nationella programmet. Det nationella program som utbildningen är

inriktad mot kan vara både ett yrkesprogram och ett högskoleförberedande program.

För att vara behörig till programinriktat val krävs godkänt betyg i svenska eller svenska som andraspråk, matematik och engelska samt tre andra ämnen eller svenska eller svenska som andraspråk, matematik eller engelska och fyra andra ämnen.

Eleverna på programinriktat val ska kunna integreras med de behöriga eleverna och så snart som möjligt kunna antas på det nationella programmet.

Erbjudandet om programinriktat val ska avse utbildningar som är inriktade mot ett allsidigt urval av de nationella program som kommunen anordnar.

Förvaltningen föreslår att programinriktat val erbjuds mot samtliga yrkesprogram som staden erbjuder. Totalt föreslås 106 platser till läsåret 2019/2020. Det är 15 platser fler än vad som erbjuds till programinriktat individuellt val läsåret 2018/2019.

Programinriktat val föreslås erbjudas mot samtliga högskoleförberedande program. Totalt föreslås 40 platser till läsåret 2019/2020.

Förvaltningen föreslår att programinriktat val anordnas för en grupp elever. För program som anordnas för en grupp elever gäller bestämmelserna om urval i gymnasieförordningens 7 kapitel. Förvaltningen föreslår även att fri kvot och färdighetsprov ska tillämpas på samma sätt vid antagning till programinriktat val som vid antagning till nationella program (beslut i utbildningsnämnden 23 maj 2011, dnr 2011-424/3872).

### Gymnasiesärskolan

Förvaltningen föreslår att samtliga nio nationella program samt det individuella programmet startar inom gymnasiesärskolan i Stockholms stad läsåret 2019/2020. Totalt planeras 140 antagningsplatser inom stadens gymnasiesärskola vilket är samma antal som inför innevarande läsår.

## Konsekvenser för barn och barnets rättigheter samt jämställdhet

Enligt skollagen 15 kap 30 § ska varje kommun ansvara för att ungdomarna i kommunen erbjuds gymnasieutbildning av god kvalitet antingen genom att anordna den själv eller via samverkansavtal med andra kommuner. Vilka utbildningar som erbjuds och antalet platser på dessa ska så långt det är möjligt anpassas med hänsyn till ungdomarnas önskemål och förvaltningens utmaning är att tillhandahålla möjligheterna utifrån artikel 3 i barnkonventionen, barnens bästa.

Då utbildningsförvaltningen har ett uppdrag att så långt som möjligt erbjuda stadens sökande en plats utifrån deras förstahandsval anpassas utbudet per skola inför både den preliminära och den slutliga antagningen. Förvaltningen har vissa givna förutsättningar att förhålla sig till, till exempel är de kommunala gymnasieplatserna på nationella program öppna för hela länets sökande.

Ungdomar, oavsett könstillhörighet, som söker till gymnasieskolan berörs direkt av beslut om studievägsutbud. Som underlag för årets beslut har bland annat statistik och erfarenheter från elevernas sökmönster 2018/2019 använts. Enligt barnkonventionens artikel 12 ska barn kunna ge synpunkter på de ärenden som berör dem. Synpunkter från ungdomar har i detta läge inte inhämtats men genom att förvaltningen kontinuerligt justerar studievägsutbudet under antagningsomgången försöker man beakta de sökandes önskemål. Beslut om studievägsutbud är ett led i att bereda möjlighet för alla ungdomar till fortsatta studier och det görs ingen diskriminerande åtskillnad av något slag (artikel 2 i barnkonventionen) i beslutet.

## Förvaltningens förslag

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden fastställer studievägsutbudet i gymnasieskolan och gymnasiesärskolan läsåret 2019/2020 i enlighet med förvaltningens tjänsteutlåtande.

## Bilaga

Studievägsutbudet i gymnasieskolan och gymnasiesärskolan läsåret 2019/2020